
� A múlt év végén úgy tûnt, lezárult egy korszak, be -
zárt egy nagyszerû galéria, mely fennállásának 11 éve
alatt, 110 kiállításával kiemelt szerepet töltött be a ha-
zai építésztársadalom szakmai életében. Bár a HAP
Galériának Budán, a Margit körúton található, egye -
di atmoszférájú helyiségeit, belsô udvarát – mely any-
nyiszor adott otthont nagyszerû megnyitóknak, elô -
adásoknak és koncerteknek – valóban elveszítettük,
legfôbb célkitûzését, az építészet iránti feltétlen elkö-
telezettségét azonban korántsem. Winkler Barnabás
galériája ugyanis – beágyazódva a FUGA Budapesti
Építészeti Központba – tovább mûködik. Tudatos
döntésrôl, fontos erôegyesítésrôl szólt a galéria meg -
szüntetése, hiszen az immár Winkler Barnabás és
Nagy Bálint által közösen vezetett FUGA valódi

összmûvészeti központtá, fontos találkozóponttá nôt-
te ki magát az elmúlt években, annak ellenére, hogy
folyamatos és súlyos finanszírozási problémái miatt a
fennmaradásáért küzd.1 A tét pedig nem kevés, a Ma-
gyar Építészeti Múzeum ideiglenes, majd remélhe tô -
leg méltó állandó székhelyének létrejöttéig a FUGA
az építészet és kultúra kettôsének jelenleg az egyik
legfontosabb fóruma, kiállítási helye és információs
pontja.

A FUGA-beli HAP-tárlatok sorát a januári Ká ro lyi
Antal-kiállítás nyitotta meg, áprilisban pedig Wei -
chinger Károly (1893–1982) építész életmûvébôl vá -
logatott tervanyagot mutattak be. A HAP „fizikai je -
lenlétét”, a folytatás tárgyi valóságát a Margit körút ról
ismerôs, onnan átszállított két tárló is hangsú lyozta.
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A kiállított anyag nagy része a Magyar Építészeti Mú-
zeum gyûjteményébôl származott. A tárlaton a né -
hány személyes tárgy mellett fôként az építész meg -
valósult épületeihez, azok változataihoz tartozó terv -
rajzokat, sokszor díjnyertes, mégis tervasztalon ma radt
pályamûveit, illetve másik szenvedélyére utalás képp:
tájképeit, festményeit láthatta a közönség.    

Weichinger Károly 1893. október 12-én született
Gyôrben. A mûemléki belváros, az azt körbeölelô és
átszelô folyók látványa, általában véve az épített kör -
nyezet és a természet kapcsolatának egysége egész

alkotói gondolkodásmódjának meghatározó vezér -
fonalává vált. A középiskolai évek alatt gyûjtötte és
rajzolta a népi építészeti elemeket, különösen a hazai,
provinciális reneszánsz forma- és díszítôvilága kel tet -
te fel érdeklôdését, annak hatása idôrôl idôre folya -
matosan visszaköszön késôbbi tervrajzain. Építészi
oklevelét a budapesti Királyi József Mûegyetemen
szerezte meg 1921-ben. 1922-ben helyettes építész -
tanárnak hívták az Országos Iparmûvészeti Iskolába,
ettôl kezdve az oktatás élete végéig munkásságának
egyik leghangsúlyosabb elemévé vált. 1945-tôl okta -
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tott a Budapesti Mûszaki Egyetemen, ahol elôször a
Városépítési Tanszék vezetôi posztjával bízták meg,
1946-tól 1950-ig pedig a III. számú Épülettervezési
Tanszéket, majd 1969-ben történt nyugdíjazásáig a
Középülettervezési Tanszéket vezette. Tanári hiva -

tása mellett jelentôs tudományos tevékenységet is
folytatott, szerkesztôje volt az 1935-tôl megjelenô
Perspektíva címû építészeti folyóiratnak, vezetôségi,
elnökségi tagja volt a Magyar Építészek Szövet sé gé -
nek, és tagja az Építészeti Tanácsnak. Szakértôi te -
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vékenysége nemzetközi szinten is jelentôsnek tekint -
hetô, elôadásokat tartott a lipcsei, weimari, nyugat-
berlini és kairói egyetemeken, egy svéd és egy német
kollégájával együtt zsûrizte az ankarai városrendezési
elképzeléseket.2 Az urbanisztikai problémák és kér dé-
sek különösen foglalkoztatták. 1928-ban Dörre End -
rével és Kôszeghy Gyulával a Pécs város szabályo zá -
sára kiírt pályázatot, egy évvel késôbb Gyôr város ren-
dezési feladatait nyerte el (ismét Dörre Endrével),
tervei szinte teljes egészben meg is valósultak. Leg -
na gyobb ilyen irányú vállalkozása azonban sosem ké -
szülhetett el. Az 1930-as évek nagy fôvárosi fejlesz té si
programjainak egyik közismerten központi eleme volt
a „Budapest Fórum” „Városközpont” létreho zá sának
kérdése, ez a Kálvin tértôl a Szent István-bazi likáig
terjedô szakaszt, a belsô körút vonalát kívánta ren -
dezni. A teljes hazai építésztársadalmat megmoz gató
fejlesztési pályázatok és ankétok sorában – a te rület -
re vonatkozóan – Weichinger Kertész K. Ró bert tel
1935-ben készítette el összefoglaló tanul mány tervét
Budapest Központja címmel. A teljes Fórum-pá lyázat
bár következmények nélkül maradt, mégis en nek
alap ján írták ki 1939–1940-ben az Új Városháza-terv -
pályázatot, melyen a Weichinger–Kertész tervezôpá -
ros az elsô díjat nyerte el.3 A jelen tárlaton is kiállí tott
nagyméretû látványterv, a pályázathoz készült maket-
tek fotói az épületegyüttes szép arányairól, hig gadt
tradíciókövetésrôl árulkodnak, ennek kapcsán lehe -
tetlen nem gondolnunk Ragnar Östberg stockholmi
városházájára. A weichingeri életmûben kifejezetten

hangsúlyos volt a modern látásmód és a történeti stí -
lusok finom líraisággal ötvözése. Ez egyfajta roman -
tikus modernizmusnak is nevezhetô, mely különösen
középületeit és szakrális építészetét jellemezte. Ebben
az ízlésben valósult meg 1932–1934-ben a pécsi te -
metôkápolna (Nendtvich Andorral), 1934-ben a bu -
dai Gellért-hegy oldalában a pálos kolostor, vagy a
pécsi Mecsekaljára 1937-ben tervezett szintén pálos
templom, de a kiállított rajzok tanúsága szerint szá -
mos, meg nem épült templomterve (csornai római ka-
tolikus templom, 1936; losonci Szent László-em lék -
templom, 1938; zentai Szent István-templom, 1943;
szentkúti búcsújáró templom, 1948) is ezt képviselte.
Feltûnôen kötôdött a felvidéki reneszánsz pártázatos
építészetéhez. Maga a pártázat több épülettervén is
hangsúlyosan visszaköszön, még az 1951-ben, a moszk-
vai mezôgazdasági kiállítás magyar pavilonjához ké -
szült tervein is, vagy a Hübner Tiborral 1935-ben
közösen tervezett budapesti Szilágyi Erzsébet-leány -
gimnázium tervvariációin is, az utóbbi végül nyers -
tégla homlokzattal, modernista stílusban valósult meg,
s a korszak egyik legmodernebb és legkor sze rûbb is -
kolaépületeként vált ismertté. Pavilonépí té szete szin -
tén jelentôs, közremûködött az 1933-as Mi lánói Tri -
ennálén, Olgyay Aladárral együtt tervezték az 1939-es
New York-i világkiállítás magyar pavilon ját.

Weichinger több családi házat is tervezett modern
stílusban, részt vett a fôvárosi Napraforgó utcai kis -
lakásos mintatelep építkezésein. A Fejér és Dános
cég vállalkozásaként 1931-ben megépült – hazánkban
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egyedülálló – kísérleti telep a korszerû, mégis olcsó,
kis telken, szabadon álló családi házak egységesítését,
így terv szerinti felépítésének szándékát tûzte ki el -
sôd leges célul. A korszerû háztípusok tervezésében a
harmincas években tevékeny építészgeneráció leg -
több tagja részt vett, így végül a 16 családi és 3 iker -
ház (összesen 22 lakás) egységesítése elmaradt, vál to -
zatos képét nyújtva a korszak modern irányzatainak.
Bár a Weichinger Károly tervezte 18. számú ház a
telep egyik legkisebb, és az életmû egyik kevésbé je -
lentôs darabja, sokakat hozott lázba a ritka alkalom,
hogy a kiállítás kísérô eseményeként a tulajdonosok
lehetôvé tették a bejárását. A ház felújítás elôtt áll. A
felmérésért, rekonstrukcióért felelôs építész, Dévé -
nyi Tamás és az épület tudományos dokumentációját
elkészítô Fehérvári Zoltán mûvészettörténész által
vezetett épületséta során olyan, általuk feltárt új in -
formációval is szembesülhettünk, mely a ház eredeti
vörös színezésére vonatkozik. A színválasztás azon -
ban a modern építészet 1920-as évekre jellemzô szí -
nességével, a Bauhaus hatásával, Molnár Farkas köz -
ismert „vörös kockaházával” ellentétben kevésbé esz -
tétikai vagy tudományos megfontolást tükrözött, sok -

kal inkább a megrendelô, az elsô tulajdonos politikai
meggyôzôdését. A tetôtôl a falakig vörös színû apró
– a telep házai között az egyetlen nyeregtetôs – ház
tulajdonosai: Grosz (Orosz) Dezsô és felesége, Vi -
gyá zó Piroska, a Ságvári Endre baráti köréhez tar to -
zó illegális kommunista mozgalom tagjai voltak.

A Napraforgó utca házai jelenleg mûemléki vé dett-
ség alatt állnak. Ahogy arra Dévényi Tamás felhívta 
a figyelmet, a védettség elvesztését elkerülendôen,
annak fokozatát ez év végén kell átminôsíteni. Nem
lehet elégszer hangsúlyozni a telep értékét és fon tos -
ságát, melyre a hasonló jellegû séták, épületbejárások
is felhívják a figyelmet. Bízunk benne, hogy – kiemel-
ve a telep eredeti kiállítási rendeltetését – egyre több
hasonló eseményre kerülhet sor a jövôben. 

REICHART DÓRA
mûvészettörténész

(Weichinger Károly (1893–1982) építész emlékkiállítása.
FUGA Budapesti Építészeti Központ [a HAP Galéria
szervezésében], Budapest, 2015. április 14–május 4.)
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